MARIAE VIRGINIS NEMORENSIS, SEU V. (( MADONNA DEL BOSCO », IN OPPIDO 

(( IMBERSAGO )), MEDIOLANENSIS ARCHIDIOECESIS. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Fortiter suaviterque ad ineundas 

religionis semitas immo et sacerdotii Divinam Misericordiam Nos a 

teneris annis impulisse, iuvat nunc grato animo meminisse, praesertim 

cum in sublime Petri Cathedrae fastigium Nos, licet immeritos, nuper

rime illa evexerit. Marialis quidem pietas in primis commemoranda 

videtur, quae in celebri Beatae Mariae Virginis Nemorensis Sanctuario, 

seu « Madonna del Bosco » vulgo appellato, apud oppidum « Imbersa-

go », intra Mediolanensis Archidioecesis fines, posito, vigebat, cum e 

Bergomensi regione adhuc puer, peregrinantium more, illuc iter fa-

ciebamus. Exstat, iam inde a saeculo xvn, ipsum Sanctuarium, ad quod 

per oblongas amplasque scalas acceditur, in amoeno ac solitario loco, 

nemoribus consito, idoneo pietati, tribusque octogonis coniunctis aedi

ficiis efficitur, nec illi desunt artificiosa picturae et sculpturae opera, 

quibus egregie decoratur, atque sacra supellex, copiosa et pulchra ni

mis. Anno insuper MCMXXVIII sollemniter fuit consecratum. In illo 

denique quam piissime colitur durateum Beatae Mariae Virginis si

mulacrum, quod Nosmet Ipsi, inter Patres Cardinales asciti ac Vene

tiarum Patriarcham agentes, anno MCMLIV, pro desideratissimo Hilde-

fonso Alfredo S. R. E. Presbytero Cardinali Schuster, tunc Archiepi

scopo Mediolanensi, graviter infirmo, aurea corona sollemni ritu coro-

navimus. Quae omnia memoria repetentes, peculiare propensae erga 

memoratum Nobisque carissimum Sanctuarium voluntatis Nostrae te

stimonium nec non congruens Clero eidem addicto fidelibusque prae

mium initio Nostri Pontificatus perlibenter intendimus tribuere, quod 

perpetuum sit huius voluntatis Nostrae mnemosynon. Quare, motu pro

prio, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque Apostolicae 

potestatis plenitudine, harum Litterarum vi perpetuumque in modum, 

Ecclesiam Deo in honorem Beatae Mariae Nemorensis, seu « Madonna 

del Bosco » italico nuncupatam sermone, in oppido « Imbersago » intra 
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Mediolanensis Archidioeceseos fines exstantem, titulo ac dignitate Ba

silicae Minoris, omnibus adiectis iuribus ac privilegiis quae Templis, 

hoc honore insignibus, rite competunt, aflficimus ac decoramus. Contra

riis quibuslibet nihil obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernen

tes praesentes Litteras firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac 

permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; 

illisque ad quos spectant seu spectare poterunt, nunc et in posterum, 

plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irri-

tumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus super his, a quovis, 

auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter contigerit attentari. 

Datum Roma, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x 

mensis Decembris, anno MCMLVIII, Pontificatus Nostri primo. 

D. TARDINI 

a publicis Ecclesiae negotiis 

II 

BASILICAE MINORIS TITULO AC DIGNITATE DECORATUR ECCLESIA PAROECIALIS 

IN HONOREM SANCTORUM BARTHOLOMAEI APOST. ET HIERONYMI AEMILIANI 

CONF., SOMASCHAE, INTRA BERGOMENSIS DIOECESIS FINES, EXSTANS. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Bergomensem inter regionem, Nobis, 

utpote patriam, carissimam, et Venetorum fines, plurimae, cum civiles 

tum ecclesiasticae, necessitudines intercesserunt. Qua in re memoratu 

dignum Sancti Hieronymi Aemiliani exemplum : e Venetorum ortus 

gente, postquam in Bergomenses fines, saeculo x v i , se contulit, apud 

Somascham diu vixit, multa egregie facta patravit, sancto fine quievit. 

Nil mirum, si, post sollemnia Beatificationis eiusdem Servi Dei, anno 

M D C C X X X X v i n , sacrum eiusdem Corpus in pervetustam Ecclesiam paroe

cialem oppidi Somaschae, Sancto Bartholomaeo Apostolo dicatam, fuerit 

delatum ibique fidelium venerationi propositum, adeo ut Templum ip

sum celebre per continentem regionem evaderet. Inde ab anno MDLXVI, 

Sancti Caroli Borromaei, Archiepiscopi Mediolanensis, ope, paroeciali 

honestata titulo, pulchris operibus udo initis, saeculo x v n , decorata, 

Ecclesia, quam laudavimus, a Decessore Nostro Clemente PP. VII I fel. 

rec. Ordini Clericorum Regularium a Somascha, anno MDXCI, in perpe

tuum concredita, quam plurimos, tamquam peregrinos, ob miracula ibi 

patrata, attraxit fideles. Denique, refecta et aucta nec non copiosa ma-
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gnique pretii ditata supellectile, ab Andrea Ferrari, rec. mem., tunc 

Episcopo Comensi ac deinde Cardinali Archiepiscopo Mediolanensi, sol

lemni fuit, anno MDCCCXCIII, ritu consecrata. Ut vero hoc monumentum, 

ob res ibi gestas fideliumque pietatem tam insigne, propensae voluntatis 

a Nobis acciperet testimonium, dilectus filius hodiernus memorati Ordi

nis Vicarius Generalis, audito etiam Venerabili Fratre Bergomensium 

Episcopo, nomine quoque Praepositi Generalis universique Ordinis, hu-

milibus Nos adiit precibus, ut memoratam Ecclesiam paroecialem So-

maschae ad dignitatem Basilicae Minoris benigne evehere dignaremur. 

Nos autem, quibus praeclara illa regio, a Sancto Hieronymo Aemiliani 

pie exculta, a iuventute Nostra maxime cordi est, huiusmodi preces ad

mittendas perlibenter censuimus. Quare, ex consulto Sacrae Rituum 

Congregationis, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque 

Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine Nostraque auctoritate, harum 

Litterarum vi perpetuumque in modum Ecclesiam paroecialem oppidi 

Somaschae, Deo in honorem Sanctorum Bartholomaei Apostoli et Hiero

nymi Aemiliani Confessoris dicatam atque intra Bergomensis dioeceseos 

fines exstantem, honoribus ac privilegiis Basilicae Minoris afficimus ac 

decoramus. Contrariis quibuslibet minime obstantibus. Haec edicimus, 

statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque effi

caces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque integros effec

tus sortiri et obtinere; memorataeque Ecclesiae, nunc et in posterum, 

plenissime suffragari ; sicque rite iudicandum esse ac definiendum ; irri-

tumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus super his, a quovis, auc

toritate qualibet, scienter sive ignoranter contigerit attentari. 

Datum Roma, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x 

mensis Decembris, anno MCMLVIII, Pontificatus Nostri primo. 

D. TARDINI 

a publicis Ecclesiae negotiis 

III 
ECCLESIA S. AGNETIS EXTRA MOENIA URBIS AD HONOREM (( TITULI STATIONA-

LIS )) EVEHITUR. 

IOANNES PP. XXIII 

Ad perpetuam rei memoriam. — « Agnes sepulchrum est Romulea 

in domo, fortis puellae, martyris inditae » (Prud., Peristeph., 14, 1-2) : 

huius virginis laudes, quae, duplici corona castitatis et martyrii redi

mita, caliginosum saeculum suavissimo sanctitatis splendore collustrat, 
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omnes celebraverunt aetates, stupentes eam admirati sunt ethnici, in-

flammatis animis coluere christiani, quorum studium ne hisce quidem 

temporibus residit, ita ut verum esse videatur, quod ait Sanctus Ambro

sius : « Quot homines, tot praecones » (De Virgin., I, 2). Eius honori, 

ubi condita est sepulchro, Constantinus imperator sacram aedam 

exstruxit, quae a Sancto Symmacho PP. et Honorio PP. I, Decesso

ribus Nostris, eleganti manu refecta et ornata, omnium admiratio

nem movere solebat. Quod templum, saeculorum successu, aliorum 

Summorum Pontificum et Purpuratorum Patrum munificentia, ut res 

postulabat, iterum iterumque expolitum, denique a Pio PP. IX, Deces

sore Nostro imm. mem., postquam, in continenti Canonicorum Regu

larium Lateranensium coenobio pavimenti ruina in praeceps delapsus, 

servatus est incolumis, egregio fuit artifìcio decoratum. Est quoque 

prae Nobis ferendum circa Sanctae Agnetis conditorium antiquissi

mis temporibus sacra hypogea esse effossa, quo illorum illata sunt cor

pora, qui, spretis ethnicae libertatis irritamentis, christianae militiae 

signa erant secuti. Inter praeclariores vero reliquias, quae hoc loco as

servantur, merito habentur ossa Sanctae Emerentianae, virginis, collac-

taneae Sanctae Agnetis, quacum uno contecta est sepulchro, cum idem 

sinus nutricius et amor Christi in vita eas sociassent, eadem martyrii 

gloria coniunxisset in morte. Itaque hoc Sanctae Agnetis extra moenia 

templum in Urbis sacris aedibus, antiquitate et religione praestantiori

bus, numerum obtinet. Quorum templorum non pauca sunt, quo per 

Quadragenarii Ieiunii tempus e priscae pietatis more populus solet acce

dere; ubi, dum sacrae habentur stationes, supplicationibus et Sancto

rum Martyrum cultu ad christianarum virtutum certamina excitetur, 

et ad paschalia mysteria puris animis celebranda componatur. Quam

quam autem harum stationum titulis et privilegiis certae tantum eccle

siae sunt insignes, non raro tamen contigit, ut, cum christifidelium com

modum vel sacrarum aedium condicio vel amplificandae huius largitatis 

voluntas id posceret aut suaderet, alia in locum alius substitueretur aut 

nova accenseretur ceteris. Dilectus igitur Filius Noster Carolus Sanctae 

Romanae Ecclesiae Presbyter Cardinalis Confalonieri, titulo Sanctae 

Agnetis extra moenia, preces quoque deferens Canonicorum Regularium 

Lateranensium, eiusdem Basilicae custodum, ac provehendae religio

nis studio permotus, quod in perfrequenti illa Urbis regione ecclesia hoc 

sacrae stationis titulo ornata deesset, Nos rogavit, ut idem templum 

perpetua huiusmodi pii et frugiferi honoris accessione augeremus. Nos 

vero, qui laudatae sacrarum stationum consuetudini ampliora cupimus 
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afferre incrementa, supplicationes Ipsi interdum participando, haec vota 

libenti animo implentes, lectissimae virginis Agnetis Basilicae primum ex 

quo ad Petrianum Solium arcano Dei consilio sumus elati, hoc spirituale 

munus statuimus impertire. Quapropter, ecclesiam Sanctae Agnetis ex

tra moenia auctoritate Nostra in perpetuum ad honorem et praerogativam